ПРОТОКОЛ № 1-2025
заседания межведомственной комиссии

по профилактике правонарушений

«02» апреля 2025 года                                                                          с. Староалейское

10.00 часов                                                                                                    ул. Кирова, 59
        Председатель комиссии:

Гамалеева Н.В.– заместитель главы администрации района, начальника управления по градостроительству и  коммунальному хозяйству

Секретарь:

Семенова И.Н. – ведущий специалист – секретарь административной комиссии.

Члены комиссии:
Какаулин А.С.- заместитель начальника отделения полиции по Третьяковскому району МО МВД «Змеиногорский»;
        Тарасова Н.С. – главный специалист юридического отдела администрации района;
Жолнерова И.Н. – и.о. председателя комитета администрации Третьяковского района по образованию;
         Приглашенные:

Скосырева Т.И. – глава Староалейского сельского совета;
Ефимец А.Н. - глава Садового сельского совета;
Бондарев Б.И – глава Екатерининского сельского совета;
Шадрин А.Н. – глава Корболихинского сельского совета;
Полякова О.А. – глава Первокаменского сельского совета;

Кулешова С.И. – глава Плосковского сельского совета;

Отсутствовали:

Астахова Т.П. – начальник отдела по культуре и молодежной политике администрации Третьяковского района;

Тюрин П.А. – прокурор Третьяковского района;

Стержанов А.С. – начальник УИИ № 47 по Третьяковскому району;
Бондарева Н.С. – глава Третьякоского сельского совета;
Рудик Н.А. – глава Шипунихинского сельского совета;

Юдин А.А. – глава Новоалейского сельсовета.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

   1.    Анализ преступности и правонарушений на территории Третьяковского района по итогам 2024,  1 квартала 2025 года  и меры по их предупреждению.

Ответственные – ОП по Третьяковскому району МО МВД России «Змеиногорский».
   2.    Незаконный оборот наркотических средств.

Ответственные – ОП по Третьяковскому району МО МВД России «Змеиногорский».

   3.    Профилактика преступлений совершаемых несовершеннолетними, а также в отношении них.

Ответственные – комитет администрации Третьяковского района по образованию (Жолнерова И.Н.).

   4. Формирование у населения, в молодежной сфере устойчивых антиэкстремистских настроений и неприятия ксенофобного типа поведения.

Ответственные –  отдел по культуре и молодежной политике администрации Третьяковского района (Астахова Т.П.).

1. Анализ преступности и правонарушений на территории Третьяковского района по итогам 2024,  1 квартала 2025 года  и меры по их предупреждению.
СЛУШАЛИ: Какаулина А.С.  В течении рассматриваемого периода в ОП по Третьяковскому району МО МВД России «Змеиногорский» поступило 1487 заявлений (сообщений) о преступлениях, административных правонарушениях, о происшествиях. Сотрудниками полиции в течении 2024 года было раскрыто и расследовано 67 преступлений. Остаток нераскрытых преступлений в 2024 году составил 67 преступлений. Преобладающими видом на территории Третьяковского района по прежнему остаются кражи всех форм собственности. Актуальным вопросом остается такой вид преступлений, как  мошенничества. Таких преступлений зарегистрировано 16. Проводятся профилактические мероприятия, направленные на предупреждение данных преступлений (раздаются листовки, публикуются материалы в СМИ).
РЕШИЛИ:
1.1. Информацию Какаулина А.С. принять к сведению (прилагается).
1.2. Главам сельсоветов, структурным подразделениям администрации района проводить как совместно с сотрудником ПДН ОП по Третьяковскому району, так и самостоятельно проверки общественных мест и на водных объектах с целью выявления несовершеннолетних, нарушающих требования Закона АК от 07.12.2009 № 99-ЗС.
1.3. Рекомендовать главам сельских советов, структурным подразделениям администрации района проводить профилактические мероприятия, направленные на предупреждение преступлений мошенничества, как «Неправомерный доступ к компьютерной информации» (доступ к Порталу «Госуслуг»).
 2. Незаконный оборот наркотических средств.
СЛУШАЛИ: Какаулина А.С. В сфере выявления и документирования преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, выявлено 5 преступлений. Основными видами изъятых наркотических средств являются марихуана. За 3 месяца 2025 года зарегистрировано 1 преступление, связанное с незаконным оборотом наркотиков.
           РЕШИЛИ:
2.1. Информацию Какаулина А.С. принять к сведению (информация прилагается).

3. Профилактика преступлений совершаемых несовершеннолетними, а также в отношении них
СЛУШАЛИ:  Жолнерову И.Н. Целью профилактики преступлений и иных правонарушений является предупреждение безнадзорности, беспризорности, правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних. Деятельность образовательных организаций по профилактике преступлений и иных правонарушений в Третьяковском районе основывается на принципах законности, демократизма, гуманного обращения с несовершеннолетними, поддержки семьи и взаимодействия с ней, индивидуального подхода к несовершеннолетними с соблюдением конфиденциальности полученной информации. Совместно с инспектором ПДН, комиссией КДН, классными руководителями, социальными педагогами проводятся рейдовые проверки бытовых условий детей «группы риска» и семей, находящихся в социально-опасном положении с целью оказания своевременной помощи. Составляются акты обследования проживания. С родителями проводятся беседы, направленные на улучшение социального климата семьи. Родители предупреждаются об ответственности за воспитание детей.

В соответствии с планом профилактической работы в образовательных организациях осуществляется работа Совета профилактики, на котором заслушиваются и рассматриваются вопросы профилактики преступлений и иных правонарушений.
          РЕШИЛИ:
3.1. Информацию Жолнеровой И. Н. принять к сведению (прилагается).
4. Формирование у населения, в молодежной сфере устойчивых антиэкстремистских настроений и неприятия ксенофобного типа поведения
Информацию подготовила Астахова Т.П. В профилактики в учреждениях культурно-досугового типа выделяются следующие направления: профилактика экстремизма в среде межнациональных отношений; организация мероприятий по толерантности и патриотическому воспитанию; работа с молодежными общественными организациями, любительскими объединениями,  национальными меньшинствами и землячествами; вовлечение молодёжи в сферу традиционной народной культуры; организация и проведение областных, региональных фестивалей, конкурсов, выставок, традиционных национальных праздников, Дней национальных культуры. Наиболее распространёнными и эффективными формами социально-культурной профилактики являются просмотр видеофильмов, роликов соответствующей тематики; диалоговые формы работы, праздники национальных культур; концерты; флеш-мобы и другое.
Всего в мероприятиях участвовало более 2500 человек за I квартал.
РЕШИЛИ:
4.1. Информацию Астаховой Т.П. принять к сведению (прилагается).
Председатель  комиссии                                                                  Н.В.Гамалеева
Секретарь                                                                                         И.Н. Семенова